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Obec Ihľany, Ihľany 94, 059 94 
 
 
 

Záverečný účet obce Ihľany za rok 2010 
 
 

 Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy) 
predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do záverečného účtu obce. 
  

Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obsahuje 
najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v  súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu 
aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 
prehľad o poskytnutých zárukách  podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch 
podnikateľskej činnosti. 

 
 Počet obyvateľov obce Ihľany k 31.12.2010 bol   1 438, priemerný počet zamestnancov  34.  Obec 
má zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou - Základná škola  Ihľany, ktorá hospodári s 
vlastnými finančnými prostriedkami a je napojená na rozpočet obce. Obec v rámci podnikateľskej činnosti 
vykonáva lesnú pestovnú činnosť, ťažbu kalamitného dreva, prevádzkovanie  obecného vodovodu  
a kanalizácie  a poskytovanie verejného stravovania . V podnikateľskej činnosti sme platiteľmi DPH. 
 
 

A.Plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov v členení podľa rozpočtovej klasifikácie 
 
Finančné hospodárenie obce sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 
3/2010 dňa 08.01.2010. Rozpočet výdavkov bol schválený ako  programový rozpočet. 
 
Rozpočet obce bol zmenený takto: 
− Prvá úprava   (rozpočtové opatrenie č. 1-7/2010) schválená OZ dňa 30.07.2010  uznesením č 19/2010 

Po úpravách  bol rozpočet obce Ihľany na rok 2010 a jeho plnenie  takéto:  
       v € 
 Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 

Príjmy bežné 555 762 614 776  741 274 
Príjmy ZŠ       0    3 080     3 087 
Spolu bežné  príjmy 555 762 617 856  744 361 
Príjmy kapitálové 823 400 823 400     34 
PRÍJMY rozpo čtu celkom 1 379 162 1 441 256  744 395 
Príjmové finančné operácie 318 900 321 153 2 314 
Príjmy CELKOM 1 698 062 1 762 409 746 709 
Výdavky bežné 320 202 351 778 461 795 
Výdavky ZŠ 187 700 192 497 192 497 
Spolu bežné výdavky 507 902 544 275 654 292 
Výdavky kapitálové 1 165 000 1 165 000 37831 
VÝDAVKY rozpo čtu celkom 1 672 902 1 699 275 692 123 
Výdavkové  finančné operácie 25 160 25 160 3 516 
Výdavky  CELKOM 1 698 062  1 724 432 695 639 
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1. Plnenie rozpočtu príjmov obce 
 
 Plnenie upraveného rozpočtu príjmov obce Ihľany k 31.12.2010 bolo nasledovné:  v € 

Polož
ka 

Názov položky Rozpočet 
po úprave 

Skutočné 
plnenie 

% plnenia 
rozpočtu 

Rozdiel 
plnenie-
rozpočet 

111 Výnos dane z príjmov 244 523 198  048 81 - 46 475 

121 Daň z nehnuteľností 5 600 5 673 101         73 

133 Miestne dane a poplatky 4 130 4 229 102         99 

212 Príjmy z vlastníctva 19 250 53 869 280    34 619 

221 Poplatky administratívne 500 294 59  -206 

222 Pokuty, penále  0 76 0  76 

223 Poplatky a náhodný predaj 2 830 8 129 287     5 298 

242 Úroky z tuzemských vklad. 30 16 54 -14 

292 Ostatné príjmy 0 2 612 0 2 612 

312 Transfery v rámci ver.správy 337 913 468  328 139  130 415 

 Spolu bežné príjmy obce 614 776 741  274 121 126 498 

 Príjmy RO Základnej školy 3 080 3 087 100              7 

 Celkom bežné príjmy 617 856 744  361 120    126 505 

231 Príjem z predaja kap.aktív 27 000 0 00  - 27 000 

233  Príjem z predaja pozemkov 1 000 34 3        - 966 

322 Transfery v rámci VS       795 400 0 0 - 795 400 

 Spolu kapitálové príjmy 823 400 34 0 - 823 366 

 ROZPOČET celkom 1 441 256 744  405 52 - 696 851 

453 Zostatok prostriedkov z r.2009 2 253 2 253 100 0 

454 Z rezervného fondu 10 000 0 0 - 10 000 

513  Bankové úvery 17 000 0 0 - 17 000 

514 Ostatné úvery,návratné fin.výp. 291 900 60 0 -291 840 

 Príjmové finan. operácie 321 153 2 314 30 - 16  597 

 PRÍJMY CELKOM 1 762 409      746 709 42 - 1015 700 

 
Najvyšší podiel na bežných príjmoch obce má  výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve, ktorý bol v roku  2010 oproti skutočnosti roku 2009  nižší o 47 720  €.  Túto daň  
poukazuje štát prostredníctvom daňových úradov podľa vopred stanovených pravidiel štátneho 
rozpočtu v závislosti od vývoja výberu dane v rámci celej republiky, a preto jej výšku obec nemôže 
ovplyvniť. 
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Príjem dane z nehnuteľností, t.j. daň z pozemkov, stavieb a bytov, ktorých sme správcom je podľa 
zákona č. 582/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov obec bol v čiastke 5 673 €, čo je o 145  € 
menej  ako v  roku 2009.         
                                      
Príjem miestnych daní – daň za psa a poplatok za komunálny odpad bol oproti roku 2009 vyšší o  
146 €. Výber dane za psa bol vo výške 83  € a  na poplatkoch za komunálny odpad  bol príjem  za 
vo výške 4 146 €. 
 
Ďalšou výraznou položkou príjmov obce sú transfery a  dotácie. V roku 2010 boli obci Ihľany 
poskytnuté  dotácie a transfery v  sume 468 326 €. Z poskytnutých transferov neboli v roku 2010 
vyčerpané a zúčtované: 
− transfer zo ŠR na odškodnenie povodňových škôd v sume 45 025 €,  
− transfer – zálohová platba na projekt Komunita v pohybe v obci Ihľany v čiastke 554 €.  
Tieto budú vyčerpané do 31. marca 2011. Ostatné transfery boli vyčerpané v roku 2010 a boli riadne 
zúčtované s poskytovateľom. 
 
Prehľad o poskytnutých  a vyčerpaných transferoch v roku 2010: 
 

 Poskytovateľ Účel transferu Poskytnutá 
suma v roku 
2010 

Vyčerpaná  
v roku 2010 

Prenos do roku 
2011 

KŠU Prešov Normatívne prostriedky 
pre ZŠ Ihľany 

192 397 192 397 0 

KŠU  Prešov Príspevok na 5-ročné 
deti MŠ 

2 536 2 536 0 

ÚPSVaR 
Kežmarok 

Strava pre deti v HN 17 444 17 444 0 

ÚPSVaR 
Kežmarok 

Školské pomôcky pre 
deti v HN 

3 187 3 187 0 

ÚPSVaR 
Kežmarok 

Zadržané prídavky na 
deti 

3 573 3 573 0 

ÚPSVaR 
Kežmarok 

Aktivačná činnosť 18 414 18 414 0 

ÚPSVaR 
Kežmarok 

Regionálna 
zamestnanosť § 50i 

43 457 43 457 0 

FSR Projekt Komunita 
v pohybe v obci Ihľany 

42 137 41 583 554 

MF SR Výpadok podielových 
daní 

14 779 14 779 0 

ÚV SR Oprava kultúrneho domu 6 000 6 000 0 
KÚŽP Prešov Záchranné práce r. 2009 2 074 2 074 0 
KÚŽP Prešov Záchranné práce r. 2010 63 994 63 994 0 
KÚŽP Prešov Povodňové škody r.2010 55 500 10 475 45 025 
ObÚ Kežmarok Voľby a referendá 2 050 2 050 0 
ObÚ Kežmarok Register  obyvateľov 464 464 0 
KÚŽP Prešov Prenesené kompetencie – 

životné prostredie 
141 141 0 

KÚCD Prešov Prenesené kompetencie-
miestne komunikácie 

72 72 0 

ObÚ Kežmarok Sklad CO 107 107 0 
 SPOLU 468 326 422 747 45 579 
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2. Čerpanie  rozpočtu výdavkov 
 V € 

Zdroj Položka Rozpočet po 
úprave 

Skutočnosť % plnenia  Rozdiel 
oproti 
rozpočtu 

vlastný Bežné výdavky  270 703 228 635 84  - 42 068 

Zo ŠR Bežné výdavky 795400 0 0 -795400 

ESF, ŠR Bežné výdavky  24 000 0 0 -24 000 

 Bežné výdavky spolu 351 778 461 795 131 110 017 

Vlastné Kapitálové výdavky 77 700 37 831 49 - 39 869 

Zo ŠR Kapitálové výdavky 795 400 0 0 - 795 400 

Z úveru  Kapitálové výdavky 291 900 0 0 - 291 900 

 Kapitálové výdavky 
spolu 

1 165 000 37 831 3 -1 127 169 

vlastný Výdavkové 
finan.operácie 

25 160 3 516 14 - 21 644 

 Výdavky celkom 1 541 938 503 142 33 -1 038 795 

 

Čerpanie bežných  výdavkov podľa programov bolo takéto:  
V € 

Program: Názov programu: Rozpočet po 
úprave 

Plnenie % plnenia 
 

Rozdiel  
plnenie - 
rozpočet 

1 Plánovanie,manažment 2 758 11 056 401 8 298 

2 Propagácia a marketing 2 970 2 869 97 - 101 

3 Interné služby obce 21 396 9 944 46 - 11 452 

4 Služby občanom 6 731 3 929 63 - 3929 

5 Bezpečnosť,právo a poriadok 6 189 2 320 37 -3 869 

6 Odpadové hospodárstvo 21 500 16 128 75 - 5 372 

7 Pozemné komunikácie 1 768 2 999 170  1 231 

8  Vzdelávanie 44 326 37 303 84 - 7023 

9 Kultúra 21 320 13 120 62 - 8 200 

10 Šport 2 750 1 145 42 -1 605 

11 Prostredie pre život 8 875 79 998 890 70 123 

12 Podporná činnosť 107 437 91 702 85 - 15 735 

13 Sociálne služby 99 829 187 454 188 87 625 

14 Bývanie 0 25 0 25 

 SPOLU bežné výdavky 351 778 461 795 131 110 017 
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 Bežné výdavky obce  sú oproti rozpočtovaným  vyššie  o 110 017 €. K najvyššiemu  prečerpaniu 
výdavkov došlo v programe13-Sociálne služby  z dôvodu oneskorenej refundácii pri projekte  terénna 
sociálna práca, MOS a regionálnej zamestnanosti § 50i  o 87 625  a taktiež v programe 11- Prostredie pre 
život o 70 123 €, kde neboli rozpočtované výdavky na záchranné práce a odstraňovanie škôd po povodni.  
  
 Kapitálové výdavky boli po úpravách  rozpočtované vo výške  1 165 000  € a skutočné plnenie 
dosiahlo  sumu  37 831 €.  K nízkemu plneniu rozpočtu došlo z dôvodu, že v roku 2010 neboli realizované 
investičné akcie regenerácia vidieckych sídiel a výstavba 10 bytového domu . 
Kapitálové výdavky v čiastke 37 831 € boli použité: 
        v € 

Názov akcie Skutočnosť 

Projektová a  prípravná  dokumentácia – 16 B.j. 
Ihľany 

4 530 

Šatne futbalové 25 310 

Projektová dokumentácia-Rekonštrukcia 
zdravotného strediska 

3 000 

Kúpu pozemkov 391 

Rekonštrukciu požiarnej striekačky 3 600 

Projekt – Zateplenie budovy OcU 1 000 

SPOLU kapitálové výdavky 37 831 

 
 
 Výdavkové finančné operácie boli v roku 2010 rozpočtované vo výške 21 560  €, z toho splátka 
krátkodobého úveru  17 000 €, 4 900 € splátka úveru ŠFRB  a   € splátka úveru Volkswagen Fin.služby 
Slovensko v sume 3 260 €.   Skutočné čerpanie bolo  vo  výške 3 516 € , a to  splátka úveru Volkswagen 
Fin.služby Slovensko v sume 3 256 € a finančná výpomoc jednotlivcovi 260 €. 
 

3. Hospodárenie rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – Základná škola Ihľany 
 
 Základná škola Ihľany hospodárila v roku 2010 s celkovou čiastkou 192 497 €, z toho normatívne 
finančné prostriedky  boli vo výške 192 397 € a vlastné prostriedky 100 € Čerpanie výdavkov bolo v celkovej 
sume 192 497  €, z toho mzdy  104 087 €, odvody do poistných  fondov 35 916 € a výdavky na prevádzku 52 
494 € 
 
  Prehľad o  rozpočte finančných prostriedkov a jeho čerpaní k 31.12.2010  Základnou školou Ihľany: 
       V €: 

Položka rozpočtu Rozpis  Skutočnosť % čerpania Rozdiel 
oproti 
rozpočtu 

mzdy 104 087 104 087 100 0 

Odvody do fondov 35 916 35 916 100 0 

Osobné výdavky spolu 140 003 140 003 100 0 

Výdavky na prevádzku 52 394 52 394 100 0 

Spolu normatívne fin. prostriedky 192 397 192 397 100 0 

Spolu vlastné fin.prostriedky 100 100 100 0 
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B. Bilancia aktív a pasív  
 

 Zo súvahového stavu k 31.12.2010 vyplýva, že bilančná rovnováha je dodržaná a úhrn aktív t.j. 
majetku sa rovná stavu pasív v celkovej čiastke 4 570 807 €. 
Stav aktív a pasív k 31.12.2010  v € 

Položka Stav k  
1.1.2010 

Stav k 
31.12. 
2010 

Prírastok/ú
bytok  
 

Neobežný majetok 4 330 167 4 312 168 - 17 999 

v tom: dlhodobý nehmotný    
            majetok 

1 016 695 
-321 

            dlhodobý hmotný   
            majetok 

4 150 999 4 133 342 
- 17 657 

            dlhodobý finančný   
            majetok 

    178 512     178 131 
- 381 

Obežný majetok  256 104 257 074 - 970 

v tom: zásoby        3 760 1 172  - 2588 

           zúčtovanie medzi  
           subjektami verejnej     
           správy 

39 538 36 807 

- 2731 

           pohľadávky    142 235 103 172 - 39 063 

          finančné účty  70 571 115 723 + 45 152 

           Finančné výpomoci            0 200 + 200 

Časové rozlíšenie 2 076 1 565 510 

AKTÍVA SPOLU 4 588 347 4 570 807 
-  17 540 

Vlastné imanie 4 114 577 4 115 827 1 250 

v tom: výsledok hospodárenia - 2319  1 683            4 002 

           nevysporiadaný    
          výsledok hospodárenia   
           

 4 116 896 4 114 144         - 2752   

Záväzky 193 091 187  931 - 5 160 

v tom:  rezervy    106 068 88 614 - 17 454 

           zúčtovanie medzi 
subjektami verejnej správy 

2 254 33 148 
33 148 

            dlhodobé záväzky 60 143 83 

            krátkodobé záväzky    84 709 66 026 18 683 

 Časové rozlíšenie       280 679 267 049 
- 13 630 

Pasíva spolu 4 588 347 4  570 807 - 17 540 
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V roku 2010 bol do užívania zaradený tento dlhodobý nehmotný a hmotný majetok : 
-     pozemok        391 € 
-    rekonštrukcia požiarnej striekačky                                                 3 600 € 
                                           

Úbytky dlhodobého hmotného majetku boli v roku 2010 takéto: 
− predaj pozemkov                          391  € 
− odpisy dlhodobého   majetku                                              55 379  € 

 
Pri obežnom majetku z celkovej sumy  257 074  €  významnú časť predstavujú pohľadávky v čiastke 
103 172 €, ku ktorým je vytvorená opravná položka vo výške 34 911 €.  
Prehľad vývoja pohľadávok v roku 2010 v €: 

Pohľadávka Stav k 
1.1.2010 

Stav k 
31.12.2010 

Medziročný 
prírastok/úbyt
ok 

Nedaňové pohľadávky 49 317 47 512 - 1 805 

Daňové pohľadávky 2 397 2 593      196 

Iné pohľadávky 78 678 45 186 - 33 688 

Odberatelia 46 451 42 747 - 3 704 

       
  V nedaňových pohľadávkach  významnú položku predstavuje riziková  pohľadávka voči spoločnosti 
ARPROG a.s. Poprad  v  sume 26 159 €,  pohľadávka za odber vody v čiastke  5 303  €, neuhradené 
nájomné  4 246  € , poplatky za odvoz TKO    v sume  10 341 €.  Zostatok ostatných  pohľadávok 
predstavujú pohľadávky voči štátnemu rozpočtu – refundácia terénnej sociálnej práce v sume 21 100 €,  
refundácia  výdavkov  na projekt revitalizácia centrálnej zóny obce Ihľany  v sume 2 626 € a refundácia  
výdavkov na projekt  ozdravných opatrení v poškodených lesoch obhospodarovaných Obcou Ihľany vo 
výške 21 300 €.  
 
Stav finančných  účtov k 31.12.2010 (v €) : 
- pokladnica hlavná činnosť                                                                               801,30 
- ZBÚ 29122562/0200   8 348,43  
- ZBÚ 1728152853/0200        70,23 
-ZBÚ 1709056954/0200      649,22 
- ZBÚ 1636714951/0200    3327,21 
- ZBÚ 2503756853/0200                 5161,84 
- ZBÚ 2503767157/0200                                                                               45040,15 
   ZBÚ + pokladnica spolu   63398,38 
- účet sociálneho fondu                         389,48 
- účet rezervného fondu                                                                                        51,59 
- depozitný účet                 15582,80 
- účet školského stravovania                                                                               838,92 
- účet podnikateľskej činnosti                 34598,54 
- pokladnica podnikateľskej činnosti        864,19 
  
 

 
 V roku 2010 obec Ihľany tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné  fondy (údaje v €): 

Názov fondu Stav k 1.1.2010 Tvorba Čerpanie Stav k 31.12.2010 

Rezervný fond         3 664,30 4 937,29 0 8 601,59 

Sociálny fond              59,50  2 267,65 2 184,65     142,50 
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 V súlade so záverečným účtom obce za rok  2009 a uznesením OZ č. 5/2010 z 26.03.2010 bolo z 
prebytku roku 2009  na tvorbu rezervného fondu  použitých 4 937,29. V roku 2010 rezervný fond nebol 
čerpaný. 
 
 Sociálny fond sme v roku 2010 tvorili v súlade s Kolektívnou zmluvou vyššieho stupňa pre 
zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2010 povinným prídelom vo výške 1 % a ďalším 
prídelom vo výške 0,25 % zo súhrnu funkčných platov v celkovej sume 2 267,65 €. Použitý bol  na príspevok 
na stravovanie, regeneráciu pracovnej sily a ostatné čerpanie v celkovej čiastke  2 184,65 €. 
 
 V súlade s Postupmi účtovania na základe akruálneho princípu bol v roku 2010  dosiahnutý  
výsledok hospodárenia ako rozdiel nákladov a výnosov takto: 
 
 Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 
Náklady 531 693 273 593 805 286 
Výnosy 533 088 274 060 807 148 
Daň            3         176        179 
   Zisk+/strata- + 1 392 + 291 + 1 683 

 
Obec v roku 2010  dosiahla zisk 1 683 €. V hlavnej činnosti hospodárila so ziskom v sumu 1 392 € 
a v podnikateľskej činnosti  taktiež so ziskom 291 €.  
 

C. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
  
 V decembri 2008 obec pristúpila k prijatiu úveru na krytie nákupu malého nákladného automobilu 
vo výške 9 593 €. Úver bol v roku 2010 splatený .  
 V januári 2010 nám bol VÚB poskytnutý krátkodobý kontokorentný úver vo výške 17 000 € za 
účelom preklenutia krátkodobých výkyvov v likvidite obce. K 31.12.2010 nevykazujeme zostatok tohto 
úveru. 
 V januári 2010  bola VÚB poskytnutá obci Ihľany záruka vo výške 291 875 € v súvislosti so 
žiadosťou o poskytnutie úveru zo ŠFRB . Táto záruka je krytá  dohodou o vypĺňovacom práve 
k blankozmenke. K 31.12.2010 táto záruka zrušená, pretože nám nebol poskytnutý úver.  
 

D. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 
 Obec Ihľany nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 
 

 E. Prehľad o poskytnutých zárukách 
 
 Obec Ihľany k 31.12.2010 neposkytla žiadne záruky.  
 

F. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec Ihľany  vykonáva podnikateľskú činnosť na základe  živnostenského listu a zákona č. 326/2005 Z.z. o 
lesoch.  Od 1.4.2009 v rámci podnikateľskej činnosti prevádzkujeme aj vývarovňu.  
 
V roku 2010 boli náklady  podnikateľskej činnosti celkom vo výške  273 593 € , v tom: 
− spotrebované nákupy                                                                       42 573   
− opravy a udržiavanie                                                                       25 283 
− cestovné          3 
−  náklady na reprezentáciu        46 
− ostatné služby                                                                                163 509 
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− osobné náklady                                                                                55 711 
− dane a ostatné poplatky                                                                        392 
− ostatné náklady                                                                                     107 
− tvorba zákonnej rezervy                                                                    2 283  
− finančné náklady                                                                               1 755   
 
Výnosy podnikateľskej činnosti  dosiahli výšku celkom    274 060 €, v tom: 
− tržby za vlastné výrobky                                                            212 656 
− tržby z predaja služieb                                                                 22 373 
− zmena stavu  zásob                                                                      - 1 384 
− ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                                      21 301 
− zúčtovanie zákonnej rezervy                                                       19 105 
− finančné výnosy                                                                                   9  
  
 Podnikateľská činnosť v roku 2010 dosiahla kladný výsledok hospodárenia pred zdanením 467  €  a 
po zdanení   291  €. 
Hospodársky výsledok pred zdanením podľa jednotlivých stredísk podnikateľskej činnosti  k 31.12.2010  bol 
takýto: 
- stredisko 9 – lesná činnosť                                           + 15 944  € 
- stredisko 7 -  vývarovňa                                               -    5  097 € 
- stredisko 5 – vodovod a kanalizácia                               - 10 380   € 
 

 
G. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2010 

 
 

Prehľad skutočných príjmov a výdavkov obce Ihľany v roku 2010 a výsledok rozpočtového hospodárenia  v 
€:  

    Druh rozpočtu         Príjmy Výdavky Prebytok+/ Schodok - 

Bežný rozpočet obce 741 273,85 461 795,45           + 279 478,40 

Bežn rozpočet RO Základná škola 3 087,01 192 497,00           - 189 409,99 

Bežný rozpočet spolu 744 360,86 654 292,45             + 90 068,41 

Kapitálový rozpočet                34,05    37 830,79             - 37 796,74 

ROZPOČET SPOLU 744 394,91 692 123,24             + 52 271,67 

Finančné operácie 2 313,76 3 516,17 - 1 202,41 

Celkom rozpočet 746 708,67 695 639,41            + 51 069,26 

  
Obec Ihľany  dosiahla v roku k 31.12.2010 tieto výsledky rozpočtového hospodárenia: 
-  prebytok bežného rozpočtu  vo výške    ............................................................................ +   90 068,41 € 
- schodok  kapitálového rozpočtu vo výške.........................................................................   -   37 896,74  €  
   ktorý bol v roku 2010 krytý prebytkom   bežného   
- zostatok finačných  operácií vo výške .............................................................................      -   1 202,41 €  
   ktorý bol v roku 2010 krytý prebytkom   bežného 
 
Výsledkom hospodárenia obce bežného a kapitálového rozpočtu  spolu je prebytok vo výške 52 271,67 €  
a výsledkom  hospodárenia  rozpočtu vrátane finančných operácií je prebytok vo výške 51 069,26 €. 
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Návrh  na finančné usporiadanie výsledku hospodárenia  obce Ihľany: 
 
Dosiahnutý  prebytok zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3 písm.a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, navrhujeme  obecnému 
zastupiteľstvu  vysporiadať nasledovne: 

 
a/ predmetom finančného vysporiadania je prebytok ….................................... …...................  + 52  271,67 € 
 
b/ v uvedenej sume je zahrnutý zostatok nevyčerpaných prostriedkov z dotácií zo ŠR z roku 2010, ktoré 
sa môžu     použiť v roku 2011:                                                                               

− na financovanie projektu Komunita v pohybe v obci Ihľany  vo výške nevyčerpanej zálohovej 
platby v sume 554,36 € 

− dotácia zo ŠR  na  odstránenie povodňových škôd v sume  45 024,63  € 
ktoré sa v zmysle ustanovenia § 16 ods.  6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových  pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na účely tvorby 
peňažných fondov  pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce  z tohto prebytku vylučujú  ...........  - 45 578,99 €/  
 
c/ prebytok rozpočtu obce upravený o nevyčerpané prostriedky ŠR  …...................................   6 692,68 € 
 
d/ zostatok finančných operácií v sume         …............................................................................     - 1202,41 € 
    bol v roku 2010 krytý prebytkom  bežného rozpočtu  
 
e/ prebytok rozpočtu obce upravený o zostatok finančných operácií   
   navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu  …............................................................       5 490,27 € 
 
f/ zisk dosiahnutý za rok 2010  (rozdiel nákladov a výnosov) vo výške 1 693  €  navrhujeme ponechať 
nerozdelený. 
 
Ihľany,  27.05.2011 

 
Vypracovala: Ľubomíra Šmáliková 
 
 
 
 
       Ján Turek 
       starosta obce 
 
 
Záverečný účet bol zverejnený na úradnej tabuli obce odo dňa  …...........................  do dňa  .......................... 
 
 

Záverečný účet obce Ihľany za rok 2010 bol prerokovaný na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa   
 
...............................  č. uznesenia   ...............................  a  uzatvára sa týmto výrokom: 
 

a/ celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 
b/ celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami 
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Návrh na uznesenie obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu obce za rok 2010: 

 
1. OZ schvaľuje celoročné hospodárenie obce za rok 2010 bez výhrad. 
 
2. OZ schvaľuje  prebytok bežného a kapitálové rozpočtu  obce  za rok 2010 
v sume  52 271,67 € upravený o   nevyčerpané prostriedky ŠR v sume 45 578,99 € 
a o záporný zostatok  finančných operácií prideliť do rezervného fondu vo výške  
5 490,27  €. 

 
3. OZ schvaľuje, aby výsledok hospodárenia za rok 2010  obce za rok 2010    po 
zdanení  vo výške 290,25 € ostal nerozdelený. 

 
4. OZ berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obe k záverečnému účtu 
obce              
     za rok 2010. 

 
5. OZ berie na vedomie kladný   výsledok hospodárenia obce v celkovej výške  

1 683  €,  z toho kladný výsledok hospodárenia hlavnej činnosti   1 392 €    
      a kladný   výsledok hospodárenia podnikateľskej činnosti  291  €.  

 
6. OZ berie na vedomie správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej  
       závierky   obce za rok 2010. 

  
  
 
 
 
 

 
    
 
 
 

 
 
 
 
 

 


